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Abstrakt

Tato bakalářská práce zpracovává sebraná data v rámci projektu ELDEL, a to

konkrétně dotazník SDQ (Googman, 1999). Tento dotazník vypracoval dětský neurolog

a psychiatr Robert Goodman, který rozšířil dříve vzniklý dotazník pro rodiče

od Michaela Ruttera (Rutter scale for completion by parents – A scale). SDQ dotazník

vyplňovali rodiče dětí s vývojovou dysfázií , rodinným rizikem dyslexie a typicky se

vyvíjejících dětí . SDQ dotazník byl součástí baterie, kterou rodiče vyplňovali v rámci

projektu ELDEL. Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda existuje statisticky

významný rozdíl ve vnímání rodičů svých dětí mezi jednotlivými skupinami. A to jak

v jednotlivých škálách, které SDQ dotazník zahrnuje, tak i v celkovém skóru, či ve

všech třech skupinách navzájem.

Ve výzkumném vzorku, který tato bakalářská práce zpracovává, bylo celkem

133 dětí. Tyto děti byly rozděleny do 3 skupin podle informací získaných od rodičů.

Po testování bylo zařazení dětí upravováno podle získaných skutečností.

Pro vyhodnocení dat byla použita kvantitativní analýza, ve které se zjistilo, že

existují statisticky významné rozdíly ve vnímání rodičů svých dětí ze zkoumaných

skupin dětí s NVŘ, RR, TV v celkovém získaném skóru, ale i v jednotlivých škálách.

Konkrétní výsledky jsou podrobně popsány v empirické části této práce. Popis výsledků

přihlíží k teoretickému popisu jednotlivých skupin a jejich specifik.

Klíčová slova: Strengths and Difficulties Questionnaire (SDQ,) vývojová dysfázie

(SLI), dyslexie, rodinné riziko dyslexie, vnímání rodičů, hodnocení
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Abstract

This bachelor thesis was executed by data collection within the ELDEL project

in form of a questionnaire SDQ (Goodman, 1999). This questionnaire was designed by

a pediatric neurologist and psychiatrist Robert Goodman, who expanded earlier created

questionnaire for parents by Michael Rutter (Rutter scale for completion by parents – A

scale). This questionnaire aimed for parents with children with specific language

impairment, children with family risk of Dyslexia and children with typical

development. SQD questionnaire was a part of a battery, which parents underwent

within the ELDEL project. The aim of this bachelor thesis was to find out, whether

there is a statistically significant difference in the parents perception of their children

between individual groups. In the individual scales, which are included in the SDQ

questionnaire, in the overall score or between the score of individual groups.

There were 133 children in the experimental sample, which this bachelor thesis

examines. These children were divided into 3 groups based on information retrieved

from their parents. After the testing, the placement of each individual was adjusted

based on acquired data.

After the data evaluation a quantitative analysis was used, which uncovered that

there are statistically significant differences in the parent’s perception of their children

in examined groups of children with specific language impairment, children with family

risk of Dyslexia and children with typical development especially in the overall score

but also in individual scales. The exact results are thoroughly described in the empirical

part of this thesis. The description of the results takes into account the theoretical

description of individual groups and their specifics.

Key Words: Strengths and Difficulties Questionnaire (SDQ) , children with specific

language impairment (SLI), dyslexia, children with family risk of dyslexia, perception,

evaluation
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Úvod

Téma „Percepce dostatků a nedostatků u dětí s rizikem vniku gramotnostních

obtíží“ jsem si vybrala proto, že je to velice blízké téma mně samotné. Řadím se mezi

jedince, kteří trpí specifickou poruchu učení, a to dysortografií a lehkou dyslexií.

Jelikož sama vím, jak moc důležitá je podpora rodičů, jejich percepce dítěte, jejich

chování a jednání, rozhodla jsem se zkoumat toto téma hlouběji.

Tato práce se zaměřuje na téma percepce dítěte s rizikem vzniku gramotnostních

obtíží, mezi které patří děti z tzv. rodinného rizika dyslexie a děti s vývojovou dysfázií.

Je velice důležité, jak sami rodiče děti vnímají, kde vidí jasné nedostatky, ale i zda

vnímají naopak jejich přednosti. Dítě trpící SPU nebo dysfázií může být pro rodinu

zátěž, rodiče se takovému jednici musí věnovat více než dětem s typickým vývojem.

Běžné řešení domácích úkolů je časově náročnější, rodiče svému dítěti zpravidla

pomáhají více a po delší dobu než intaktním vrstevníkům. Proto jsem využila možnosti

věnovat se předškolním dětem s určitou potencialitou vzniku gramotnostních obtíží

a sledovat pohled rodičů na ně již v tomto věku.

Ve své práci se zaměřuji na to, jak rodiče vnímají předškoláka, který by mohl

mít v budoucnu gramotnostní obtíže. Neznamená to však, že zkoumám, jaké dítě

skutečně je. Zajímá mne pouze pohled rodičů na jejich dítě. To, jak rodiče své děti

vnímají, ovlivňuje jejich chování k nim. Nejdůležitější je, aby dětem byli podporou, tím

kdo povzbudí a pomůže a nenechá ho propadnout zoufalství.

První problémy u dítěte trpícího specifickou poruchou učení (SPU) jsou již

patrné v předškolním věku, kdy děti mohou zaostávat v určitých činnostech oproti

vrstevníkům, avšak diagnostiku, zda dítě skutečně trpí specifickou poruchou učení, lze

provést až po nástupu do základní školy. Přesto je možné u dětí s rizikem vzniku SPU

již v předškolním věku vysledovat specifické rysy v chování, které mohou na možnost

SPU poukazovat. Jednou z ohrožených kategorií je dítě z tzv. rodinného rizika dyslexie

– tedy rodiny, ve které se specifické poruchy učení již vyskytují. Dítě s vývojovou

dysfázií se v předškolním věku projevuje zejména problémy v rozvoji řeči

a jazykových dovednostech, ve školním věku se mohou rozvinout nedostatky ve čtení,

psaní a počítání.
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 V této práci se zaměřuji i na to, zda už v předškolním věku dítěte jsou rodiče

schopni jednotlivé odchylky zachytit, a to nejen ty negativní, ale i pozitivní, protože je

jistý předpoklad, že děti, které budou v budoucnu trpět SPU, mají zároveň specifické

rysy, ve kterých vynikají. Pozitivní stránky osobnosti lze očekávat i u dětí s vývojovou

dysfázií.
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1 Teoretická část

1.1 Předškolní věk

Předškolní věk je datován do období mezi třetím a šestým či sedmým rokem

dítěte. Přesná hranice není dána, protože nejde jen o fyzický věk, ale i o sociální zlom,

kterým je vstup dítěte na základní školu (Vágnerová, 1999). Někdy se předškolní věk

též nazývá „období, kdy se kladou základy socializace“ (Říčan, 2004, s. 119). Tedy

období s největším rozvojem začleňování jedince do společnosti (Říčan, 2004). Erikson

hovoří o věku iniciativy, kdy je u dětí hlavní potřeba sebeprosazení a aktivity (in

Vágnerová, 1999). Můžeme také hovořit o tzv. věku mateřské školy (Langmeier,

Krejčířová, s. 87, 2006.). V tomto věku je zde patrný velký zájem dítěte o svět, kdy si

vytváří jakýsi obraz světa, a manifestuje se v typickém dotazování ,,Proč?“ či ,,Co to

je?‘‘.

1.1.1 Emoční vývoj

Děti předškolního věku již lépe rozumí svým emočním požitkům. Jsou schopny

je regulovat, zvláště pak negativní emoce, jako je například zlost a vztek. Objevuje se

již kritičnost k vlastnímu chování. Předškolní děti se lépe orientují i v emocích druhých

lidí. Uvědomují si, že emoce nemají jednoznačný význam, nebo že jedinec nemusí své

pocity dávat vždy najevo. Na konci předškolního období děti plně chápou, že některé

situace mohou vyvolat negativní i pozitivní emoce zároveň a že projevené emoce se

nemusí shodovat s prožitkem. Jedinci, kteří jsou schopni orientovat se v emocích

ostatních lidí, bývají v kolektivu více oblíbeni (Vágnerová, 2012).

Emoční regulace se neustále vyvíjí, ale pokud je nějaký prožitek velice silný,

často ještě selhává a dítě se přestává kontrolovat. Emoční prožívání závisí i na typu

temperamentu. Proto důležitou složkou pro rozvoj regulace emocí je orientace

ve vlastních či cizích pocitech a hlavně schopnost mluvit (Vágnerová, 2012).

Předškolní děti již dokážou přijmout náhradu za matku a odejít na celý den

do mateřské školy, dále jsou více samostatné. Dokážou přijmout rozumové vysvětlení,
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pokud je použit přiměřený jazyk tomuto věku (Langmeier, Langmeier, Krejčířová,


[…]


dyslexie oproti skupině dětí s typickým vývojem. Byly stanoveny hlavní hypotézy

ve vztahu k jednotlivým částem dotazníku – nejdříve vzhledem k celkovému skóru

a následně k dílčím škálám dotazníku SDQ.

Předpokládali jsme, že mezi skupinami bude v celkovém skóru nalezen

statisticky významný rozdíl, což se potvrdilo. Dotazník tedy diferencuje mezi
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sledovanými skupinami – dětmi typického vývoje a dětmi s rizikem vzniku

gramotnostních obtíží (děti s dysfázií, děti s rodinným rizikem dyslexie).

V druhé části práce byly sledovány rozdíly mezi skupinami v dílčích škálách.

Jako nejcitlivější k rozdílům mezi skupinami se jevila škála emocionálních symptomů,

škála hyperaktivity a nepozornosti. Naopak nebyly potvrzeny rozdíly mezi skupinami

ve škálách problémů vzájemného vztahu, problémového a prosociálního chování.

V závěrečné diskusi je rekapitulace zjištěných výsledků a jejich popis společně

s poznatky autorů, kteří se danou problematikou zabývají. V neposlední řadě jsou

v diskusi zmíněny možnosti pro další bádání s tímto dotazníkem a výzkumným

vzorkem.
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Příloha 1

Počet dětí a jejich věk v jednotlivých skupinách

Vzorek RR NVŘ TV Celkem

Počet dětí 33 35 45 113
V

ěk
v

m
ěs

íc
íc

h

Min 61,3 58,0 61,2 58

Max 73,8 84,0 75,2 84

Průměr 67,1 65,8 68,0 66,97

Medián 67,3 66,5 69,0 67,29

SD 3,6 5,2 3,3 4,18

Příloha 2

Pohlaví dětí ve sledovaných skupinách

Pohlaví Dívky Chlapci

Skupina RR NVŘ TV Celkem RR NVŘ TV Celkem

Počet 17 11 27 55 16 24 18 58

V
ěk

v
m

ěs
íc

íc
h

Min 61,3 60,7 61,2 60,7 61,3 57,8 63,1 57,8

Max 73,2 67,7 72,0 73,2 73,8 83,5 75,2 83,5

Průměr 66,7 65,0 67,2 66,6 67,4 66,2 68,8 67,3

Medián 66,1 66,5 68,1 66,6 67,5 66,0 68,9 68,3

SD 3,7 2,5 3,3 3,4 3,5 6,0 3,1 4,8
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Příloha 3

Celkové rozdělení skupin

Skupina Hodnota

Scales

ES PBCH HN PVV PSCH Celkové skóre

R
R

průměr 2,33 1,70 4,24 1,79 8,45 10,06

SD 1,65 1,61 2,45 1,95 1,68 4,59

rozptyl 2,73 2,59 6,00 3,80 2,82 21,06

medián 2 1 4 1 9 11

modus 1 2 4 0 10 11

min 0 0 0 0 5 2

max 6 6 9 6 10 19

N
V

Ř

průměr 1,69 1,66 4,91 1,66 8,17 9,91

SD 1,71 1,39 2,41 1,37 1,79 4,78

rozptyl 2,93 1,94 5,79 1,88 3,21 22,85

medián 1 1 5 1 9 9

modus 0 1 5 1 9 6

min 0 0 0 0 4 1

max 6 5 9 5 10 21

T
V

průměr 1,53 1,36 3,60 1,13 8,80 7,62

SD 1,77 1,54 2,28 1,25 1,53 4,12

rozptyl 3,12 2,37 5,20 1,57 2,35 17,01

medián 1 1 4 1 9 7

modus 0 0 5 0 10 3

min 0 0 0 0 4 1

max 7 5 9 4 10 19
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Příloha 4

Testování normálního rozdělení v NVŘ skupině pro všechny škály.

NVŘ
Shapiro-Wilksův test normality

Sig.

ES 0,000

PBCH 0,004

HN 0,198*

PVV 0,006

PSCH 0,000

CS 0,627*

*p = 0,05

Příloha 5

Testování normálního rozdělení v RR skupině pro všechny škály.

RR
Shapiro-Wilksův test normality

Sig.

ES 0,060*

PBCH 0,000

HN 0,410*

PVV 0,000

PSCH 0,000

CS 0,490*

*p = 0,05
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Příloha 6

Testování normálního rozdělení v TD skupině pro všechny škály.

TV
Shapiro-Wilksův test normality

Sig.

ES 0,000

PBCH 0,000

HN 0,065**

PVV 0,000

PSCH 0,000

TV 0,089**

**p = 0,01

Příloha 7

Kruskal Wallisův test

Kruskal Wallisův test

Skupiny RR, NVŘ, TV ES PBCH HN PVV PSCH CS

Chi-Square 6,015 2,135 6,294 3,278 3,288 7,23

Asymp. Sig. 0,049 0,344 0,043 0,194 0,193 0,027

Příloha 8

Man Whitney U – test pro porovnání skupin NVŘ a RR

Skupina NVŘ a RR ES PBCH HN PVV PSCH CS

Man Whitney U – test 435 569 484,5 555,5 517,5 569,5

Asymp. Sig. (2-tailed) 0,075 0,915 0,25 0,782 0,449 0,922
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Příloha 9

Man Whitney U – test pro porovnání skupin NVŘ a TV

Skupina NVŘ a TV ES CPS HS PPS PSS CS

Man Whitney U – test 731 661 530 606,5 605 559,5

Asymp. Sig. (2-tailed) 0,572 0,205 0,012 0,069 0,066 0,027

Příloha 10

Man Whitney U – test pro porovnání skupin RR a TV

Skupina RR a TV ES PBCH HN PVV PSCH CS

Man Whitney U – test 514,5 627,5 625,5 632,5 658,5 513,5

Asymp. Sig. (2-tailed) 0,018 0,229 0,233 0,245 0,372 0,02