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Studentka si zvolila téma, které je v české odborné psychologické literatuře reflektováno

až v posledních letech. Problematika nese potenciál psychologicky zajímavých výsledků.

Práce má standardní členění na teoretickou a empirickou část. V teoretické části jsou

obsažena témata, která relevantně souvisí se zaměřením práce, teoretická část obsahuje tři

rozsáhlejší kapitoly (Předškolní věk, Dyslexie a Vývojová Dysfázie). Řazení kapitol vykazuje

sice logickou posloupnost a řídí se didaktickými zásadami, čímž umožňuje čtenáři

srozumitelně rozkrývat problematiku, ale mám dílčí výhrady. Zejména kapitola o předškolním

věku dítěte by mohla být kratší, některé pasáže jsou již nadbytečné a celkově jde spíše o

přehled učebnicového charakteru, což se odráží ve velmi frekventovaných citací publikací

Langmeiera a Krejčířové či Vágnerové. Dále pak autorka na několika místech příliš

generalizuje, což bez širšího kontextu není vždy validní výrok (např. na s. 22 o etiologii

ADHD). Teoretická část by si v závěru zasloužila nějaké shrnutí či komentář, aby pak mohla

plynule navázat výzkumná pasáž. Takto obě části působí jako samostatné celky. Cíle práce

jsou v úvodu vytyčeny, jsou jednoznačně akcentovány. Jednotlivé koncepce, teorie jsou

prezentovány jasně, přehledně. Studentka však mohla prokázat více kritické dikce, která by

lépe prokázala, jak dokáže pracovat analyticky s odbornou literaturou. Orientace v relevantní

české i zahraniční bibliografii, včetně empirických studií je na přijatelné úrovni, uvítala bych

více odkazů na dílčí zahraniční studie a výsledky výzkumů, kde byl použit stejný dotazníkový

nástroj (SDQ).

V empirické části studentka prokázala bazální znalost metodologického zázemí, i

přiměřenou míru úrovně prezentace dat, v souladu s kritérii kladenými na kvantitativně

orientovaný výzkumný design. Stanovené hypotézy jsou dobře strukturované, i odůvodněné.

Námitky mám však k několika bodům: Projekt ELDEL je dle mého soudu představen velmi

stručně, dále není z textu zjevné, jakým způsobem studentka participovala na sběru dat, resp.

není zde žádným způsobem reflektována její konkrétní práce s daty. Z formálního hlediska

nepovažuji za dobře zvolené používání zkratky NVŘ u skupiny dětí s vývojovou dysfázií.

Čtenář jen odhaduje, že tím autorka myslí narušený vývoj řeči, v textu jsem bohužel toto

vysvětlení nenašla.

K výsledné práci daty mám rovněž komentáře: V prezentovaných tabulkách (např. č. 4 -7)

autorka prezentuje výsledky Kruskal-Wallisova testu, aby potvrdila/zamítla své hypotézy, ale

nikde se odkazuje na konkrétní hrubý (či celkový) skór, který by čtenáři pomohl udělat si

představu, jak moc se jednotlivé skupiny dětí liší. Až po dočtení práce nalezneme tyto údaje v

příloze č. 3, ale v samotném textu není na přílohu nikde odkázáno. To činí prezentaci

výsledků ne příliš přívětivou, zvláště, když si stanovila poměrně velký počet hypotéz.

V diskuzi bych ocenila širší reflexi environmentálních vlivů, které mohly mít vliv na

výsledky dotazníku (např. rodinné klima, stabilita rodiny, sourozenecké vazby, docházka do

MŠ, apod.).

Z jazykového hlediska je práce psaná srozumitelně, s adekvátní odbornou dikcí. Pouze

občas lze zaznamenat stylistické potíže typu nesouladu ve skloňování, ale z textu je znát, že

prošel pečlivou jazykovou korekturou. Na bibliografické zdroje je odkazováno korektně, jen

bych doporučila v textu vynechat odkazy s celým názvem odborného článku, stačí autor(ři) a

rok.

Otázky k diskuzi u obhajoby:

1, V teoretické části studentka popisuje projevy dětí s rizikem dyslexie a s vývojovou

dysfázií. Mnoho z těchto charakteristik platí pro obě skupiny. V čem jsou tedy obě možné

diagnostické kategorie specifické, jak je v předškolním věku rozlišit? V čem je třeba cílit

intervenční opatření jinak?

2, V práci autorka reflektuje jednotlivé škály dotazníku SDQ spíše prizmatem nedostatků,

samotný název práce i úvod práce však operuje i s pojmem "dostatky". V jakém kontextu se

pozitivní hodnocení rodičů promítlo do výsledků dotazníku?

3, V čem mohou být výsledky dotazníku SDQ aplikovatelné do poradenské praxe? Jaká

doporučení pro práci s rodiči předškolních dětí mohou být zobecněná?

Práce naplňuje parametry pro daný typ absolventské práce, je dodržen požadovaný rozsah

textu a obsahuje veškeré povinné součásti práce. Bakalářskou práci Josefíny Novákové

doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 3. 9. 2015 PhDr. Pavla Presslerová, Ph.D.